
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 431 del 22/11/2023    

Repertorio Generale n. 1459  del 24/11/2023 

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI
SENSI  DELL'ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  TRAMITE
TRATTATIVA DIRETTA SUL SISTEMA MEPA DEL "SERVIZIO SPERIMENTALE PER
ANNI  1  DI  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  SISTEMA  DI
VIDEOSORVEGLIANZA MOBILE". CIG: A02E2F0B2F. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 431 del 22/11/2023  
  

Oggetto:  DETERMINAZIONE  A CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI
SENSI  DELL'ART.  50  COMMA  1  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023  TRAMITE
TRATTATIVA DIRETTA SUL SISTEMA MEPA DEL "SERVIZIO SPERIMENTALE PER
ANNI  1  DI  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  SISTEMA  DI
VIDEOSORVEGLIANZA MOBILE". CIG: A02E2F0B2F. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 22 del 04.07.2023 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica, LL.PP. – 
Cimiteri – Attività Produttive e SUAP, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che sul territorio del Comune di Taormina si registrano fenomeni di abbandono illecito di rifiuti, sia
in aree lontane dalla viabilità principale (aree ad elevato valore ambientale),  sia in prossimità dei cestini  
stradali, anche in aree centrali;
-  che  i  rifiuti  abbandonati  risultano  essere  di  ogni  genere,  talvolta  pericolosi,  determinando  situazioni  
devastanti  sul  piano  dell’inquinamento  ambientale,  criticità  sotto  il  profilo  igienicosanitario, 
compromettendo il decoro urbano, comportando inoltre maggiori costi per la rimozione di tali rifiuti;
- che l’azione fin qui condotta seppur con buoni risultati necessita di attività ancor più incisive al fine di  
ridurre il più possibile i gravi danni ambientali e conseguentemente quelli economici derivati dal ripristino 
delle condizioni originali dei siti in cui è avvenuto lo sversamento;
- che l’interesse pubblico che si intende soddisfare è l’incremento dei controlli di video sorveglianza
in tema di tutela ambientale e di polizia giudiziaria con strumentazione tecnologica idonea;

Ravvisata  la  necessità  di  adottare  misure  adeguate  per  contrastare  il  fenomeno  dell’abbandono  e  del 
conferimento illegale dei rifiuti e prevenire il verificarsi di situazioni di degrado nel territorio avvalendosi di 
un sistema che rispetti le seguenti caratteristiche:
Fototrappola Professionale 24 MP in grado di inviare foto e video su server protetti, azionata da un sensore 
passivo di movimento a infrarossi (PIR) altamente sensibile, si attiva al passaggio di persone o automezzi,  
dotata di Modulo GSM-4G per la comunicazione bidirezionale ad alta velocità e di un modulo GPS per la  

copia informatica per consultazione



geolocalizzazione delle immagini e dei video. Utilizzo in visione notturna mediante led a infrarossi invisibili  
ad occhio nudo.  Possibilità  di  Registrazione Filmati  con risoluzione 1920 x 1080 in full  HD con audio  
ambientale Foto ad alta risoluzione fino a 24 Megapixel – 4K.
La fototrappola dovrà essere programmabile per la registrazione di eventi intercettati tramite il sensore di  
Movimento.
Possibilità di scatto ad intervalli di tempo prestabiliti. Tempo di attivazione massimo 0,5 secondi. Batterie  
con autonomia in standby di almeno 4 mesi.
Sulle registrazioni dovrà essere impressa : data, ora e temperatura.
Il software di gestione dovrà essere in cloud certificato AGID per consentire il caricamento dei file in totale  
sicurezza, la possibilità di accesso da remoto da parte dell’operatore, la galleria multimediale e spazio di  
registrazione illimitato.
Il servizio di mappatura territoriale e gestione delle fototrappole dovrà avere la seguente gestione dati:
Gestione delle immagini e invio presso gli uffici della polizia municipale della documentazione fotografica 
utile all’identificazione del trasgressore; 
elaborazione report mensile di gestione delle fototrappole, contenente localizzazione, numero rilevazioni e  
numero  infrazioni;  elaborazione  immagini  e  servizio  social  di  diffusione  dei  risultati  della  lotta 
all’abbandono dei rifiuti da parte dell’Amministrazione Comunale; 
elaborazione di immagini e informazioni a scopo di deterrente per i trasgressori o di comunicazione delle  
attività dell’amministrazione e degli uffici alla cittadinanza; 
Diffusione  su  piattaforme  social  di  immagini  contestualizzate  al  comune  in  forma  anonima  a  scopo 
deterrente,  Elaborazione grafica  manifesti  cartacei  (es.  70 x 100 cm, 600 x 300 cm etc.)  per stampa e  
affissione da parte del comune o pubblicazione / trasmissione immagini su WhatsApp etc, mappatura del  
territorio.
Installazione delle fototrappole,  Ricarica e sostituzione batterie (n° 1 int.  /  30 gg con verifica 1/15 gg);  
Riposizionamento  delle  fototrappole  in  base  alle  effettive  esigenze  del  servizio  (n°  1  int.  /  30gg);  
Posizionamento della segnaletica necessaria al rispetto della normativa sulla privacy.
Fornitura  SIM telefonica  con canone  compreso  sulle  apparecchiature  utilizzato  in  modalità  gestione  da 
remoto, continuità di monitoraggio e pronto intervento per ogni anomalia di sistema.
Le fototrappole dovranno essere configurate in modalità ibrida: parte delle fototrappole saranno configurate e 
gestite da remoto attraverso apposito cloud a queste verrà integrata un’altra parte di fototrappole impostate su 
modalità solo video con lettura della scheda di memoria SD.

Considerato che
- l’importo stimato per la predetta fornitura è pari ad € 239,00 al mese per singola fototrappola;
- occorrono un numero  di 20 fototrappole per una capillare distribuzione sul territorio per un totale di € 
57.360,00 oltre I.V.A. al 22%;
- in fase sperimentale il predetto servizio è necessario attivarlo almeno per 1 anno.

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023,  
che sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016; 

Appurato che l’art. n. 50, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 2023 dispone che, salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di  
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per  lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla  stazione  appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  
appaltante;

Dato atto che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs.  
n. 36/2023; 

Dato atto che trattandosi di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di  
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della spesa, quest’Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio indicato in oggetto;

Visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la  
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte; 

Visto l’art.  17,  comma 2 del  D.Lgs. n.  36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,  
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore; 

Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento per il “Servizio Sperimentale per anni 1 di 
noleggio, installazione e gestione sistema di videosorveglianza mobile”, per un importo di € 57.360,00 oltre 
I.V.A. al 22%.

Considerato: 
- che, per tutto quanto sopra descritto, risulta necessario ed urgente procedere, tramite affidamento diretto 
(TD), a operatore idoneo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 56/2023, trattandosi di incarico 
inferiore a € 140.000,00;
-  che si vuole procedere, mediante affidamento diretto (TD) all’incarico per il  “Servizio Sperimentale per  
anni 1 di noleggio, installazione e gestione sistema di videosorveglianza mobile” il cui importo risulta essere 
pari ad € 57.360,00 oltre I.V.A. al 22%, somma che trova imputazione alla Missione 1, Programma 6, Titolo 
1 Macroaggregato 3, CAP 01061.03.00106114, Prenotazione n. 14156 del bilancio di previsione 2023/2025, 
giusta Delibera di Giunta Municipale n. 339 del 06/11/2023;

Stabilito di  procedere  attraverso  il  Me.Pa.,  tramite  Trattativa  Diretta  (TD),  consultando  l’operatore 
economico che  ha  a  catalogo le  categorie  dei  servizi  che necessitano  all’Ente  e  di  procedere,  appunto,  
mediante affidamento diretto;

Richiamato l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti  
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visti: 
a) il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

Locali” e, in particolare:
 l’articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compreso  la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le  
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi  con l’apposizione,  da parte del  responsabile del  Servizio Finanziario, del  visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

copia informatica per consultazione



b) l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia dei servizi richiesti: 
- non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in CONSIP S.p.A.; 
-  permane  l’obbligo  di  avvalersi  del  Me.Pa.,  come  sistema  mediante  il  quale  selezionare  l’operatore  
economico al quale affidare il servizio, a condizione, ovviamente, che la prestazione, oggetto del presente  
provvedimento, sia ricompressa nel Me.Pa.; 
- per il servizio in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: A02E2F0B2F;

Atteso  che,  ai  sensi  dell’art.  192  comma  1  del  D.  Lgs.  267/2000,  gli  elementi  ed  i  criteri  relativi 
all’acquisizione del servizio sono:  

• fine da perseguire: è l’ottenimento del Servizio Sperimentale per anni 1 di noleggio, installazione e 
gestione sistema di videosorveglianza mobile;

• forma del contratto:corrispondenza commerciale data dallo scambio dei documenti di “offerta” e 
“accettazione”  sottoscritti  con  firma  digitale  tra  fornitore  e  soggetto  aggiudicatore 
come da procedure Me.Pa. con la modalità del prezzo a corpo;

• clausole essenziali: sono contenute nello Schema di Disciplinare;
• scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  mediante  TD  ad  unico  operatore  sul  Me.Pa.,  con 

procedura prevista ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Stabilito di procedere attraverso il Me.Pa., tramite Trattativa Diretta (TD) con unico operatore;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di  approvare lo  schema  di  Disciplinare  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale e che dovrà essere sottoscritto tra le parti quando l’affidamento diverrà esecutivo.

2. Di procedere all’incarico per il ervizio Sperimentale per anni 1 di noleggio, installazione e gestione  
sistema di videosorveglianza mobile, attraverso il Me.Pa. tramite TD, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) 
del vigente Codice, con un importo a base di gara di € 57.360,00 escluso IVA, consultando un unico 
operatore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, per le caratteristiche 
del servizio di cui trattasi.

3. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
• fine  da  perseguire:  è  l’ottenimento  del  Servizio  Sperimentale  per  anni  1  di  noleggio, 

installazione e gestione sistema di videosorveglianza mobile;
• oggetto del contratto:  Servizio Sperimentale per anni 1 di noleggio, installazione e gestione  

sistema di videosorveglianza mobile;
• forma del contratto:corrispondenza commerciale data dallo scambio dei documenti di “offerta” 

e “accettazione” sottoscritti con firma digitale tra fornitore e soggetto aggiudicatore 
come da procedure  Me.Pa. con la modalità del prezzo a corpo;

• clausole essenziali: sono contenute nello Schema di Disciplinare;
• scelta del  contraente:  affidamento  diretto  mediante  TD ad unico operatore  sul  Me.Pa.,  con 

procedura  prevista dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

  4.  Dare atto che l’importo del servizio, in oggetto specificato, è di € 57.360,00 oltre I.V.A. al 22%, per 
un totale complessivo di € 69.979,20.

      5.   Prenotare  la  somma di  €  69.979,20 I.V.A. inclusa, riguardante  al servizio su specificato,  alla 
Missione  1, Programma  6, Titolo  1 Macroaggregato  3, CAP  01061.03.00106114, Prenotazione n. 

copia informatica per consultazione



14156  del  bilancio  di  previsione  2023/2025,  giusta  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  339 del 
06/11/2023;

6.  Dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  c.  1,  secondo periodo del  D.Lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
s’intende perfezionato con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore 
aggiudicatario a titolo  di  accettazione,  con le clausole  essenziali  richiamate in premessa ai  sensi  
dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000.

7. Dare atto che le somme verranno impegnate, con successivo provvedimento, dopo il completamento 
della procedura sul Me.Pa. ed il conferimento del creditore certo. 

8. Dare atto che la spesa si rende necessaria in quanto è volta a garanzia dell’incolumità pubblica. 

9. Dare  atto  che  si  provvederà  alla  liquidazione  del  servizio,  previa  presentazione,  da  parte  del 
professionista affidatario del servizio, di regolare fattura elettronica, nei limiti del finanziamento e a 
rendicontazione, secondo le prestazioni fornite.

10. Di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 431 del 22/11/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 TRAMITE
TRATTATIVA DIRETTA SUL SISTEMA MEPA DEL "SERVIZIO SPERIMENTALE PER
ANNI 1 DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E GESTIONE SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA MOBILE". CIG: A02E2F0B2F . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

PRENOTAZIONI

U ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPORTO

2023 01061.03.00106114 14156/2023 € 69.979,20

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 24/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


